Nos casos aos quais se aplique o regime de trabalho
por plantões, a jornada de trabalho dos integrantes das Carreiras de Policial Penal
Federal, de Especialista Federal em Assistência à Execução Penal e de Técnico
Federal de Apoio à Execução Penal será de até 168 (cento e sessenta e oito) horas
mensais.” (NR)”

JUSTIFICAÇÃO

A emenda que apresentamos tem o objetivo de aperfeiçoar a disciplina
legal conferida às carreiras da Polícia Penal Federal. A alteração do enunciado
do Capítulo XIII do projeto, que passa a ser “DAS CARREIRAS DA POLÍCIA PENAL

[...]

Nos casos aos quais se aplique o regime de trabalho
por plantões, a jornada de trabalho dos integrantes das Carreiras de Policial Penal
Federal, de Especialista Federal em Assistência à Execução Penal e de Técnico
Federal de Apoio à Execução Penal será de até 168 (cento e sessenta e oito) horas
mensais.” (NR)”

JUSTIFICAÇÃO

A presente Emenda pretende aprimorar o texto original do Projeto
de Lei nº 1.213/2024, concedendo à Polícia Penal Federal o mínimo respaldo legal
para que seu trabalho em benefício da sociedade seja cumprido da melhor forma